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जित्त मतं्रालय 

(राजस्ट्ि जिभाग) 

(कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमािलु्क बोडड)  

अजधसचूना  

नई ददल्ली, 3 फरिरी, 2020 

स.ं 07/2019-कें द्रीय कर   

सा.का.जन. 83(अ).—आयुक् त, कें द्रीय माल और सेिाकर जनयम, 2017 (जजसे इसके पश् चात् इस अजधसूचना में उक् त 

जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 61 के उपजनयम (5) के साथ पठित कें द्रीय माल और सेिाकर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) 

की धारा 168 द्वारा प्रदत् त िजक् तयों का प्रयोग करते हुए, पठरषद ्की जसफाठरिों पर भारत सरकार के जित् त मंत्रालय (राजस्ट् ि 

जिभाग, की अजधसूचना संख् या 44/2019-कें द्रीय कर, तारीख 9 अक् तूबर, 2019, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, 

खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.जन. 767(अ), तारीख 9 अक् तूबर, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी, में जनम् नजलजखत और संिोधन 

करते हैं, अथाडत् :--  

उक् त अजधसूचना के तीसरे परंतुक के पश् चात ्जनम् नजलजखत परंतुक अंत:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, अथाडत् :--  

‘‘परंतु यह भी दक जनिरी, 2020, फरिरी, 2020 और माचड, 2020 के जलए उक् त जनयम के प्ररूप जीएसटीआर-3ख 

में जििरणी, ऐसे करदाताओं, जजनका पूिडिती जित् तीय िषड में संकजलत आितडन पांच करोड़ रुपए तक हो, जजनके व् यिसाय का 

मूल स्ट् थान छत् तीसग , मध् य प्रदिे, गुजरात, महाराष्‍ट र, कनाडटक, गोिा, केरल, तजमलनाडु, तेलंगाना या आंध्र प्रदिे राज् यों या संघ 

राज् यक्षेत्र दमण और दीि और दादरा और नागर हिेली, पुडुचेरी, अंदमान और जनकोबार द्वीप और लक्षद्वीप में है, इलेक् राजनक 

रूप से सामान् य पोटडल के माध् यम से क्रमि: 22 फरिरी, 2020, 22 माचड, 2020 और 22 अप्रैल, 2020 को या उससे पूिड प्रस्ट् तुत 

की जाएगी :  

परंतु यह भी दक जनिरी, 2020, फरिरी, 2020 और माचड, 2020 के जलए उक् त जनयम के प्ररूप जीएसटीआर-3ख में 

जििरणी, ऐसे करदाताओं, जजनका पूिडिती जित् तीय िषड में संकजलत आितडन पांच करोड़ रुपए तक हो, जजनके व् यिसाय का मूल 

स्ट् थान जहमाचल प्रदिे, पंजाब, उत् तराखंड, हठरयाणा, राजस्ट् थान, उत् तर प्रदिे, जबहार, जसजक् कम, अरुणाचल प्रदिे, नागालैंड, 
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मजणपुर, जमजोरम, जत्रपुरा, मेघालय, असम, पजश् चमी बंगाल, झारखंड या उड़ीसा या संघ राज् य क्षेत्र जम् मू-कश् मीर, लद्दाख, 

चंडीग , और ददल् ली राज् यों में हैं, इलेक् राजनक रूप से सामान् य पोटडल के माध् यम से क्रमि: 24 फरिरी, 2020, 24 माचड, 2020 

और 24 अप्रैल, 2020 को या उससे पूिड प्रस्ट् तुत की जाएगी ।’’ 

  [फा. सं. 20/06/09/2019-जीएसटी] 

प्रमोद कुमार, जनदिेक 

ठटप् पण : मूल अजधसूचना, अजधसूचना संख् यांक 44/201 -कें द्रीय कर, तारीख   अक् तूबर, 201  द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, 

भाग II, खंड 3, उपखंड (i) सा.का.जन. सं. 767(अ), तारीख   अक् तूबर, 201  को प्रकाजित दकए गए थे और अंजतम 

संिोधन अजधसूचना सं. 77/201 -कें द्रीय कर, तारीख 26 ददसंबर, 201  द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, 

खंड 3, उपखंड (i) सा.का.जन. सं.  56(अ), तारीख 26 ददसंबर, 201  को प्रकाजित दकए गए थे। 

 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 3rd February, 2020 

 No. 07/2019–Central Tax 

G.S.R. 83(E).—In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017), read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

(hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following further amendment in the notification of the Government of India in the 

Ministry of Finance (Department of Revenue), No.44/2019 – Central Tax, dated the 09th October, 2019, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.767(E), 

dated the 09th October, 2019, namely:–  

In the said notification, after the third proviso, the following provisos shall be inserted, namely: –  

―Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of January, 2020, 

February, 2020 and March, 2020 for taxpayers having an aggregate turnover of up to rupees Five Crore in the 

previous financial year, whose principal place of business is in the States of Chhattisgarh, Madhya Pradesh, 

Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana or Andhra Pradesh or the Union 

territories of Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli, Puducherry, Andaman and Nicobar Islands and 

Lakshadweep  shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 22nd February, 

2020, 22nd March, 2020, and 22nd April, 2020, respectively: 

Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of January, 2020, 

February, 2020 and March, 2020 for taxpayers having an aggregate turnover of up to rupees Five Crore in the 

previous financial year, whose principal place of business is in the States of Himachal Pradesh, Punjab, 

Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, 

Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand or Odisha or the Union territories of Jammu and 

Kashmir, Ladakh, Chandigarh and Delhi shall be furnished electronically through the common portal, on or 

before the 24th February, 2020, 24th March, 2020 and 24th April, 2020, respectively.‖ 

 [F. No. 20/06/09/2019-GST] 

PRAMOD KUMAR, Director 

Note : The principal notification number 44/2019 – Central Tax, dated the 09th October, 2019, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.767(E), dated the 

09th October, 2019 and was last amended by notification number 77/2019 – Central Tax, dated the  

26th December, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) 

vide number G.S.R. 956(E), dated the 26th December, 2019.  
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